
KOLEJNE DOFINANSOWANIA Z POLSKIEGO ŁADU UCIESZĄ KREROWO I STRAŻAKÓW Z GOWARZEWA, 
MIESZKAŃCÓW MARKOWIC, SZEWC POZWOLĄ TAKŻE NA RENOWACJĘ 3 ZABYTKOWYCH KOŚCIOŁÓW 

W poprzednim numerze „S” informowałem o bezprecedensowych środkach pozyskiwanych w ostatnich latach przez naszą Gminę z programów rządowych, 
dzięki którym możemy realizować ogromny zakres inwestycji, w tym dobiegającą końca ogromną budowę kanalizacji sanitarnej od Nagradowic, przez Komor-
niki do Gowarzewa, również bliską końca budowę szerokiego układu komunikacyjnego w Gowarzewie obejmującego ulice osiedlowe: Waniliową, Brzozową, 
Miętową, Szałwiową i Lawendową (do realizacji wchodzi ostatni fragment zadania), wzmocnienie i poszerzenie drogi wzdłuż terenów inwestycyjnych w Krzy-
żownikach, budowę przedszkola w Kleszczewie, najprawdopodobniej również budowę żłobka w Tulcach. Dzięki środkom z Polskiego Ładu wkrótce rozpocz-
nie się również oczekiwana od lat przebudowa ul. Siekiereckiej w Gowarzewie. Środki te, to już kwoty rzędu dziesiątków milionów złotych, wielkością są 
porównywalne z wysokością wsparcia uzyskaną dotąd z programów unijnych. Oczywiście w przypadku środków unijnych chodzi o okres wcześniejszy, 
gdyż chociaż nowa perspektywa budżetowa UE obowiązuje od 2021 roku, to dotąd środki z tego budżetu nie zostały Polsce udostępnione, dotyczy to zarówno 
środków strukturalnych (należnych Polsce w ramach udziału w tworzeniu budżetu UE), jak i KPO (a więc kwot, które miały pomóc w przezwyciężeniu skut-
ków pandemii Covid – 19). Na szczęście dla gminnych inwestycji, jak również dla firm budowlanych, którym groziło bankructwo, tę lukę wypełnia pomoc z 
programów finansowanych z budżetu Państwa. Pomoc w inwestycjach samorządowych z jaką mamy do czynienia w ostatnich latach nie ma jakiegokolwiek 
porównania do wielkości środków dostępnych wcześniej. Nie dość, że środków jest nieporównanie więcej, to są one dostępne na znacznie uproszczonych zasa-
dach, co daje znaczną swobodę w planowaniu inwestycji. 

Udzielana na szeroką skalę pomoc jest nadal kontynuowana. Ostatnie miesiące i tygodnie to kolejne dobre wiadomości dla naszej Gminy. Pozytywnie zosta-
ły rozpatrzone wnioski złożone przez Gminę do naborów ogłoszonych w ramach Polskiego Ładu dotyczące dofinansowania w kwocie 1.200.000 zł prac rewa-
loryzacyjnych w 3 zabytkowych kościołach, a więc w Krerowie, Tulcach i Kleszczewie, pomocy w renowacji budynku po zabytkowej szkole w Markowicach 
– 400.000 zł, wsparcia w wysokości 2.500.000 zł budowy świetlicy w Krerowie oraz rozbudowy strażnicy w Gowarzewie i najświeższa informacja o dofinanso-
waniu w wysokości 1.739.315 zł budowy ścieżki rowerowej do Szewc, a także ogromna kwota 8.000.000zł przyznana na budowę dróg w Gowarzewie. Potwier-
dzona została także kwota 2.000.000zł na budowę żłobka. 

RUSZYŁY PRZEBUDOWY DRÓG DOFINANSOWANE Z BUDŻETU PAŃSTWA W KRZYŻOWNIKACH I 
W GOWARZEWIE. TRWAJĄ RÓWNIEŻ PRACE NA DRODZE W KOMORNIKACH 

Rusza przebudowa ulicy Lawendowej w Gowarzewie. Jest to już trzeci i ostatni etap przebudowy tej ulicy, a jednocześnie ostatni brakujący odcinek 
ulicy na całym, stanowiącym komunikacyjną całość osiedlu. Powstanie ulica w standardzie identycznym do pozostałych, a więc z chodnikami jezdnią 
z kostki betonowej, kanalizacją deszczową, a także dodatkowo z kanalizacją sanitarną. Inwestycja (za wyjątkiem kanalizacji sanitarnej) uzyskała do-
finansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 505.459,34 zł.

Z funduszu Polski Ład dofinansowana jest kwotą 2.000.000 zł przebudowa drogi Krzyżowniki-Komorniki. Celem prowadzonych robót jest 
wzmocnienie nawierzchni, a także jej poszerzenie w związku z rozwojem aktywizacji gospodarczej na przyległych terenach i koniecznością dopasowa-
nia parametrów drogi do potrzeb transportu ciężarowego. W kosztach inwestycji zadeklarował także udział lokalny przedsiębiorca planujący nową in-
westycję przy tej drodze. 

Trwają prace związane z przebudową drogi powiatowej 2440P na odcinku 460m przebiegającym przez Komorniki. Droga zostanie odtworzona po bu-
dowie kanalizacji sanitarnej w wyższym standardzie niż to przewidywała pierwotna dokumentacja. Konieczność opracowania nowego projektu znacznie 
wydłużyła okres budowy, jednak było warto ponieważ dawną drogę zastąpi ulica z poszerzoną jezdnią, nowym pełnowymiarowym chodnikiem, odwod-
nieniem i nowym oznakowaniem. Znaczny wzrost kosztów nowego odtworzenia pokryje Gmina przy wsparciu powiatu poznańskiego i firmy Hoppecke, 
która była inwestorem kanalizacji sanitarnej w tym fragmencie ulicy. 

BLISKA PERSPEKTYWA URUCHOMIENIA KANALIZACJI W GOWARZEWIE – DODATKOWE ŚRODKI NA TEN 
CEL Z BUDŻETU PAŃSTWA

Założony w harmonogramie termin zakończenia budowy sieci kanalizacyjnej na odcinku od Komornik do centrum Gowarzewa ulegnie znacznemu skróce-
niu. Zamiast do końca stycznia prace zostaną zakończone na przełomie października i listopada, a jeszcze szybciej roboty z którymi wiążą się utrudnienia dla 
kierowców. Znakomita wiadomość dla mieszkańców Gowarzewa jest taka, iż Gmina otrzymała dodatkowe wsparcie finansowe z budżetu Państwa, z którego 
ponad 2 mln zł zostało przeznaczone na zwiększenie zakresu inwestycji między innymi o część ulicy Trzeckiej z przyległościami, co już wkrótce pozwoli na 
przyjęcie ścieków z kanalizacji sanitarnej wybudowanej wraz z budową ulic położonych pomiędzy ulicą Trzecką a Siekierecką. Druga dobra wiadomość to 
ta, iż kanalizacja będzie budowana jeszcze w tym roku również w ulicy Siekiereckiej na odcinku 1 km od ronda. Jet też i trzecia: właśnie ogłoszono nabór na 
budowę kanalizacji w ramach środków unijnych. Dzięki zrealizowanym ze środków z budżetu Państwa odcinkom sieci przesyłowej spełniamy kryteria nabo-
ru i z wielką nadzieją będziemy oczekiwać na środki, które jeszcze bardziej przyspieszą rozwój sieci kanalizacyjnych. 

ŚRODKI Z POLSKIEGO ŁADU NA ULICĘ SIEKIERECKĄ W GOWARZEWIE
Dzięki wsparciu, które uzyskał Powiat Poznański z rządowego programu inwestycji strategicznych Polski Ład, już wkrótce ruszy przebudowa drogi powiato-

wej – 1 km ulicy Siekiereckiej w Gowarzewie. Już został rozstrzygnięty przetarg. Koszt budowy ulicy po przetargu wynosi 8.849.641,00 zł, w tym część drogowa, 
której inwestorem jest Powiat Poznański 5.898.119,97zł oraz roboty dodatkowe związane z budową przez Gminę kanalizacji sanitarnej oraz oświetlenia ulicznego 
2.951.521,47 zł. Do części drogowej będzie naliczona dotacja z budżetu Państwa w wysokości połowy poniesionych kosztów, tj. zapewne 2.924.820,50 zł (osta-
teczna kwota będzie znana po rozliczeniu zadania). Drugą część kosztów budowy drogi pokryje powiat poznański i gmina Kleszczewo po połowie. Gmina Klesz-
czewo wyraziła gotowość partycypacji w części kosztów zadania Powiatu mając na względzie pilną potrzebę rozwiązania problemu bezpieczeństwa mieszkańców 
tej ulicy. Równolegle do przebudowy ulicy Gmina z własnych środków wybuduje na tym odcinku kanalizację sanitarną, a także nowe oświetlenie uliczne – całość 
tych prac pochłonie, zgodnie z rozstrzygniętym przetargiem, 2.951.521,47 zł. Tak więc dla gminy wydatki związane z przebudową ulicy Siekiereckiej wyniosą 
łącznie 4.426.051,46 zł. Gmina już od lat wyrażała gotowość współdziałania w celu jak najszybszego zrealizowania tej inwestycji. Stan drogi powiatowej nr 2429P 
na terenie Gowarzewa, zarówno w zakresie ulicy Siekiereckiej, jak i Tuleckiej od lat jest przedmiotem wniosków kierowanych z Urzędu Gminy Kleszczewo do Po-
wiatu, a także długich dyskusji na zebraniu wiejskim w tej miejscowości. Po zrealizowaniu inwestycji ulica Siekierecka zyska jezdnie o szerokości 6 m, dwustron-
ny chodnik, bezpieczne przejścia dla pieszych, przystanki autobusowe, oznakowanie poziome i pionowe, oświetlenie uliczne. Pod nową nawierzchnią znajdzie się 
kanalizacja deszczowa oraz sanitarna.

ROZPOCZĘCIE NOWEGO ROKU SZKOLNEGO 
Ponad 1300 uczniów w szkołach podstawowych i ponad 700 dzieci w przedszkolach 4 września br. rozpoczę-

ło naukę w naszej gminie. Podczas uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego w Zespole Szkół w Kleszczewie 
uczniom i rodzicom został przedstawiony nowy dyrektor szkoły – Mariusz Przybyła, nauczyciel akademicki z 
16 letnim stażem pracy. Nowy dyrektor jest absolwentem UAM w Poznaniu na kierunku pedagogika medial-
na i technologie informacyjne. Posiada tytuł doktora pedagogiki. Ma kwalifikacje nauczyciela mianowanego i 
uprawnienia do prowadzenia za-
jęć w zakresie edukacji przed-
szkolnej i wczesnoszkolnej oraz 
informatyki. Zastąpił on na sta-
nowisku Marzenę Sochę, której 
kadencja zakończyła się w tym 
roku. Marzena Socha nie przy-
stąpiła do ogłoszonego konkursu 
na stanowisko dyrektora szkoły 
na kolejną kadencję. Wójt Bog-
dan Kemnitz podziękował byłej 

dyrektor oraz wicedyrektorom: Marii Gajewskiej i Lucynie Adamek-E-
giert za lata pracy na rzecz szkoły i lokalnej społeczności. 

Pięcioletnia kadencja dyrektora Zespołu Szkół w Tulcach również za-
kończyła się w tym roku. W drodze konkursu na stanowisko dyrektora 
powołany został dotychczasowy dyrektor Andrzej Szymczak. 

ZEBRANIA W SOŁECTWACH
W dniach od 5 do 25 września br. miały miejsca zebrania sołeckie. Podczas zebrań przedstawiano realizację funduszu sołeckiego za rok bieżący, jak 

również przyjmowano plan wydatków z tego funduszu na rok 2024. Część zaplanowanych przedsięwzięć ma szansę uzyskać dodatkowe wsparcie ze środ-
ków zewnętrznych. Jako wójt Gminy uczestniczyłem we wszystkich zebraniach. Tematem przewodnim punktu informacja wójta była prezentacja gminy 
pod kątem jej organizacji służącej realizacji zadań na rzecz mieszkańców. Gmina posiada nowoczesną, dobrze rozwiniętą infrastrukturę dla realizacji za-
dań społecznych jak i tych o charakterze gospodarczym, ponadto udziela wsparcia podmiotom zewnętrznym działającym na rzecz obszaru i mieszkańców 
gminy. Część zadań jest realizowanych we współpracy z innymi samorządami. O wysokim poziomie wykonywania zadań przez Gminę świadczą wyso-
kie miejsca w rankingach ogólnopolskich. 

Podczas zebrań, jak zwykle była okazja do zgłaszania uwag i wniosków – wszystkie poruszone tematy będą rozpatrzone i przekazane do realizacji 
przez odpowiedzialne jednostki gminne bądź też zewnętrzne, w zależności od rodzaju spraw.

Najważniejsze zadania przewidziane do realizacji w ramach, bądź przy udziale funduszu soleckiego są przedstawione na stronie 7.

PODPISANIE POROZUMIENIA W SPRAWIE ZIT
Porozumienie w sprawie realizacji kolejnej edycji Zintegrowanych In-

westycji Terytorialnych na terenie gmin aglomeracji poznańskiej, w ra-
mach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027zostało podpisane przez marszałka Województwa Wielko-
polskiego Marka Woźniaka z przedstawicielami zarządu Stowarzysze-
nia Metropolia Poznań – przewodniczącym zarządu, Prezydentem Po-
znania Jackiem Jaśkowiakiem i wiceprzewodniczącym Wójtem Tarnowa 
Podgórnego Tadeuszem Czajką. W uroczystości udział wzięli włodarze 
wszystkich samorządów Metropolii. Stowarzyszenie Metropolia Poznań 
tworzy miasto Poznań, 21 gmin członkowskich oraz Powiat Poznański.

Na potrzeby samorządów aglomeracji z Funduszy Europejskich dla 
Wielkopolski wyodrębniono kwotę 118,6 mln euro. Środki z nowej pe-
spektywy unijnej będą mogły być przeznaczone na cele wyznaczone w 
Strategii ZIT. Samorządy będą mogły aplikować o dotacje na rozwój 
e-usług publicznych. Będzie też kontynuowana rozbudowa Metropoli-
talnego Systemu Informacji Przestrzennej, a także unowocześnianie kar-
ty PEKA. W planach jest realizacja projektów związanych z adaptacją do 
zmian klimatu – poprawiających bilans wodny, zmniejszających ryzyko związane z powodzią i suszą. 

Nie zabraknie przedsięwzięć, które były realizowane przez podpoznańskie gminy w poprzedniej perspektywie. Chodzi głównie o inwestycje w 
zrównoważoną mobilność miejską, a więc budowę lub rozbudowę węzłów przesiadkowych. Gminy będą mogły pozyskać dotacje na zakup autobu-
sów nisko lub zero – emisyjnych. 

Ważnym priorytetem będzie edukacja – w szczególności projekty podnoszące konkurencyjność i jakość kształcenia zawodowego. Nie zapomina 
się również o rozwoju uczniów w szkołach kształcenia ogólnego, a także o wspieraniu aktywnego i zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży.

Zdrowe i aktywne społeczeństwo Metropolii Poznańskiej – to kolejny ważny obszar, który będzie dotowany z funduszy europejskich. Po-
wstanie, m.in. Zintegrowane Centrum Opieki i Teleopieki, zostaną poszerzone działania z zakresu usług społecznych wpierających rodziny i 
rodzinną pieczę zastępczą. Na pomoc mogą liczyć pracodawcy w zakresie poprawy ergonomii stanowisk pracy czy podnoszeniu kompetencji. 
Nie zabraknie również działań aktywizujących i integrujących środowiska lokalne. 

NOWE PRZEDSZKOLE PUBLICZNE W TULCACH
15 września br. miało miejsce oficjalne otwarcie nowego przedszko-

la publicznego, którego inwestorem i jednocześnie organem prowa-
dzącym jest podmiot prywatny, firma Skaland. Przecięcia wstęgi do-
konali właściciel firmy Skaland Piotr Swoboda, dyrektor przedszkola 
Kamila Hoły oraz wójt Gminy Kleszczewo Bogdan Kemnitz. Z nowe-
go Publicznego Przedszkola Bocianie Gniazdo przy ul. Radosnej w 
Tulcach korzysta już prawie 100 dzieci. Inwestycja została zrealizowa-
na przez inwestora w absolutnie rekordowym czasie czterech miesięcy. 

Siedmiooddziałowe przedszkole może przyjąć 175 dzieci. W budynku 
znajdują się m.in. przestronne sale z zapleczem i z wyjściami na tarasy , 
szatnia dla dzieci, pomieszczenie do zajęć indywidualnych. Dzieci mają 
do dyspozycji również teren rekreacyjny z placem zabaw. 

Nazwa placówki wiąże się z faktem, iż na terenie zajętym pod budowę 
przedszkola od lat znajduje się bocianie gniazdo. Wraz z rozbiórką ko-
mina starej szkoły, na którym zbudowały swoje gniazdo ptaki, konieczne 
było przeniesienie gniazda na nowy, specjalnie w tym celu ustawiony słup 
z konstrukcją nowego gniazda. Bociany były inspiracją do nadania nazw 
oddziałów przedszkolnych, które wywodzą się od nazw gatunków ptaków.

Po otwarciu nowego przedszkola w Tulcach na terenie naszej gminy jest 5 przedszkoli publicznych, które oferują łącznie 700 miejsc. Liczba ofe-
rowanych miejsc w przedszkolach publicznych i niepublicznych na terenie naszej Gminy wynosi 875 i jest wyższa niż aktualne zapotrzebowanie. 

W przedszkolu Bocianie Gniazdo planowane było również otwarcie oddziału żłobka, jednakże okazało się, że zainteresowanie nowymi miejsca-
mi dla maluchów do 3 lat było znikome. Na terenie Gminy jest obecnie w placówkach niepublicznych 60 miejsc w żłobkach oraz 56 w placówkach 
dziennej opieki.

OTWARLIŚMY DROGĘ PIESZO-ROWEROWĄ POZNAŃ-TULCE 
W sobotę 9 września br. w Tulcach, odbyło się uroczyste otwar-

cie fragmentu ścieżki rowerowej Poznań – Tulce – Gowarzewo. 
Jest to I Etap inwestycji pn. „Budowa ścieżki rowerowej Poznań 
– Tulce – Gowarzewo w ciągu dróg powiatowych nr 2438P, 2429P, 
2489P gmina Kleszczewo, Powiat Poznański wraz z budową syste-
mu oświetlenia drogowego ( ETAP I od km 0+000 do km 3+510) w 
formule zaprojektuj i wybuduj”.

W przecięciu wstęgi udział wzięli: z ramienia inwestora, tj. Powia-
tu Poznańskiego starosta Jan Grabkowski, ze strony Gminy Klesz-
czewo, jako partnera projektu wójt Bogdan Kemnitz, przewodniczą-
cy Rady Gminy Marek Maciejewski, sekretarz/zastępca wójta Ewa 
Iczakowska, skarbnik Agata Kaczmarek, oraz sołtys Tulec Mirosła-
wa Rutkowska.

Otwarcie ścieżki uatrakcyjnił rajd rowerowy, który miał na celu 
promocję roweru, jako środka transportu mogącego stanowić alter-
natywę dla samochodu. 

Projekt był dofinansowany w ramach WRPO 2014-2020. Koszt 
I etapu inwestycji wyniósł 12.002.757,62 zł, kwota dofinansowa-
nia z UE – 3.153.235,42 zł. 

Gmina Kleszczewo, jako partner projektu, sfinansowała przygoto-
wanie dokumentacji aplikacyjnej niezbędnej do pozyskania środków 
z WRPO, oraz zajęła się organizacją list poparcia dla tego przedsię-
wzięcia, które były jednym z kryteriów oceny wniosków. Na listach 
podpisało się blisko 5200 osób i firm. Gmina pokryła również koszty 
przygotowania dokumentacji i przebudowę odcinka oświetlenia ulicz-
nego wzdłuż osiedli na ul. Poznańskiej.

By zachować ciągłość przebiegu ścieżki, na odcinku wzdłuż Sank-
tuarium w Tulcach jest wykonywane dodatkowe opracowanie projek-
towe – koszt również pokrywa Gmina. Dokumentacja ta, oprócz po-
szerzenia pasa drogowego zawiera projekt ronda, jak również węzła 
przesiadkowego z miejscami parkingowymi – rozwiązanie to pozwoli 
min. rozwiązać problem lokalizacji wspólnego przystanku autobuso-
wego linii 484 oraz 432 i 431 obecnie funkcjonującego na skrzyżowa-
niu ulic Poznańskiej , Średzkiej i Pocztowej.

Niestety ze względu na wysokie ceny ofert przetargowych Powiat Poznański ograniczył zakres budowy ścieżki rowerowej do Etapu I Poznań-Tulce. Naj-
bliższa perspektywa kontynuacji tego zadania to 1 km przebudowy ulicy Tuleckiej w Gowarzewie – od końca nowej drogi pieszo-rowerowej do ulicy Jesio-
nowej. W tym zakresie jest już przygotowana dokumentacja projektowa.

PARK W KOMORNIKACH W DAWNYM STYLU I NOWYM BLASKU
Dobiega końca rewitalizacja parku dworskiego w Komornikach. To 

już trzeci park, którego odtworzeniem zajęła się nasza Gmina. Park 
w Komornikach ma powierzchnię 4,7 ha. Przeprowadzono inwenta-
ryzację fauny i flory parku, usunięto nadmiar samosiewów drzew i 
krzewów, wykonano prace pielęgnacyjne w zakresie zachowanych ga-
tunków wartościowych oraz nowe nasadzenia. Zadbano także o za-

pewnienie warunków dla dalszej egzystencji fauny parkowej. Prze-
prowadzono rekultywację powierzchni, na większości założono 
trawniki. Został odtworzony i wzbogacony o nowe elementy układ 
ścieżek, a także droga dojazdowa do pałacu, wzdłuż której pojawiło 
się oświetlenie uliczne. Podjęcie się tak dużego zadania było możli-
we dzięki pozyskanym środkom z WRPO w ramach programu rewi-

talizacji miejscowości Nagradowice i Komorniki, który umożliwił także rewitalizację stawu w Komornikach, jak również budowę świetlicy w 
Nagradowicach i gruntowną przebudowę świetlicy w Komornikach. 

STRAŻNICA W KLESZCZEWIE 
PO TERMOMODERNIZACJI

Dobiegły końca prace związane z termomodernizacja strażnicy OSP/
Gminnego Centrum Tradycji i Szkoleń OSP w Kleszczewie. W ramach 
zadania wykonano m.in. docieplenie ścian, dachu, a także wymianę sto-
larki zewnętrznej. Koszt zadania wyniósł 658 695,55 zł. W finansowaniu 
przedsięwzięcia pomogły środki unijne z Wielkopolskiego Regionalne-
go Programu Operacyjnego z budżetu na lata 2016-2020 w wysokości 
395 147,89 zł.

NOWY OBIEKT SPORTOWY W TULCACH
Na terenie rekreacyjno-sportowym przy ZS w Tulcach powstało boisko do piłki plażowej. Boisko do gry ma wymiary 8 na 16m, dodatkowo wokół 

zlokalizowano 5m strefę ochronną, zakończoną ogrodzeniem o wysokości 4m. Koszt całkowity 115.000 zł. Inwestycja zyskała wsparcie w ramach 
programu Samorządu Województwa Wielkopolskiego „Pięknieje wielkopolska wieś” 70.000 zł, Fundusz Sołecki 20.000 zł, dodatkowe środki z bu-
dżetu Gminy 25.000 zł. Koszt zleconej części budowlanej po przetargu wyniósł 96.063 zł. Obiekt jest ogólnodostępny, furtka w ogrodzeniu ma na celu 
zabezpieczenie przed dostępem zwierząt. 

ZIMIN, POKLATKI – NOWE PLACE ZABAW ZASTĘPUJĄ STARE 
W roku 2010, przy udziale środków z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich powstało na terenie sołectw naszej Gminy 10 placów zabaw. 
Urządzenia na tych placach są sukcesywnie wymieniane na nowe.

W Ziminie już wkrótce zamontowane zostaną urządzenia nowego pla-
cu zabaw. Inwestycja zyskała dofinansowanie w wysokości 70.000 zł z 
programu „Pięknieje wielkopolska wieś”. Koszt inwestycji to 106.000 zł. 
Pozostałe koszty zostały pokryte z Funduszu Sołeckiego – 26.000 zł oraz 
dodatkową kwotą z budżetu Gminy – 10.000 zł. Nowy plac zabaw stanie 
na miejscu starego, który z racji stanu technicznego został przeznaczo-
ny do likwidacji. 

W trzech etapach powstawał plac zabaw wraz infrastruktura towarzy-
szącą, w tym z dopiero co ustawioną wiatą rekreacyjną, w Poklatkach. 
To doskonały przykład jak w ramach stosunkowo niewielkiego budżetu 
można realizować ambitne zadania. I tutaj miało miejsce wsparcie z pro-
gramu Urzędu Marszałkowskiego Pięknieje Wielkopolska Wieś. 

Bogdan Kemnitz

Wójt gminy KleszczeWo
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